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FÖRORD

Stadgarna är Centerpartiets egen överenskommelse om ramar och reg-
ler för arbetet inom organisationen. Det är också en överenskommelse 
om arbetsuppgifter för respektive organisationsled dvs. krets, distrikt 
och riksorganisation. Stadgarna gäller samtliga medlemmar och alla 
organisationsformer – både obligatoriska (krets, distrikt och riksorga-
nisation) och frivilliga (nätverk och avdelningar). 

Som komplement till stadgarna finns arbetsordningen. Den ger vid 
sidan av stadgarna vägledning för det praktiska arbetet på Center-
partiets samtliga nivåer.

Stadgar och arbetsordning är två olika dokument som samspelar med 
varandra. Tillsammans anger de både ett ramverk och en vägledning 
för hur vi arbetar i Centerpartiet. Har du frågor om hur stadgarna 
och/eller arbetsordningen ska tillämpas är du välkommen att höra av 
dig till riksorganisationen. 

För att ge dig som läsare en tydlig överblick har vi valt att trycka  
dem i ett och samma dokument. Indragen text markerad med  
tonplatta är Arbetsordningen.

Dessa stadgar är beslutade och fastställa av partistämman i Åre 2011 
och gäller tills vidare. 
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§1  GRUNDIDÉ
Alla människors lika värde och rättigheter är grunden för Center-
partiets politik. Var och en ska kunna växa som människa och ha 
möjlighet att förverkliga sina drömmar. Ansvar för varandra och 
för naturens ekosystem ska vara vägledande när samhället formas.

§2 SYFTE
Centerpartiet är en folkrörelse som inom sin organisation samlar 
och engagerar människor som tillsammans vill arbeta för en politisk 
utveckling i enlighet med de riktlinjer och grundsatser som anges i 
partiets program. 

§3 MEDLEMSKAP
Mom. 1   Medlemskap
Var och en som delar Centerpartiets värderingar kan bli medlem 
genom att årligen betala den medlemsavgift som partistämman 
fastställt. Medlemskapet är individuellt och innebär ett ställnings-
tagande för Centerpartiets grundidé och syfte. 

Medlemskapet gäller kalenderår. Den som betalar sin medlems- 
avgift under sista kvartalet räknas även som medlem för kom-
mande kalenderår.

Introduktion till ett aktivt medlemskap
Riksorganisationen ansvarar för att varje ny medlem som är införd 
i medlemsregistret får ett välkomstbrev med grundläggande infor-
mation om Centerpartiet. Kretsen ansvarar för att varje ny medlem 
erbjuds introduktion till Centerpartiets politik och organisation 
samt för att erbjuda alla medlemmar ett aktivt medlemskap. 

Utlandssvenskar
Den medlem som är bosatt i utlandet ska ange var i Sverige  
(i vilken krets) den vill registreras som medlem.

Mom. 2   Medlemsavgift
Partistämman fastställer medlemsavgiften samt beslutar hur med-
lemsavgiften ska fördelas mellan kretsarna och riksorganisationen.  
Distriktsstämmorna beslutar om någon del av medlemsavgiften ska 
överföras från kretsen till distriktet.
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Upptagning av medlemsavgift
Grundregeln är att riksorganisationen ansvarar för upptagning (avise-
ring) av medlemsavgiften. Medlemmar som ej betalt medlemsavgiften 
efter den första aviseringen får en påminnelse av riksorganisationen. 
Om medlemmen fortfarande inte betalar ska kretsen informeras av 
riksorganisationen. Kretsen ska då göra en lokal uppföljning för att 
klargöra om personen vill vara kvar som medlem eller inte.

Den krets och/eller avdelning som själv vill ansvara för upptagning 
av medlemsavgiften ska anmäla det till riksorganisationen. Kretsen/
avdelningen ansvarar då helt för hanteringen av avisering, påminnelse 
och uppföljning. 

Den medlem som vill förnya sitt medlemskap men som inte har betalat 
innevarande års medlemsavgift senast den 30 juni räknas inte längre 
som medlem och har därmed inte längre några medlemsrättigheter. 
Det innebär i praktiken att en medlem har sex månader på sig att 
återlösa sitt medlemskap innan medlemsrättigheterna upphör.

Om beslut finns att subventionera medlemsavgiften för enskilda med-
lemmar (t.ex. hedersmedlemmar) ansvarar den som fattat beslutet för 
att medlemsavgiften betalas för de medlemmar som berörs. 

Fördelning av medlemsavgift
Medlemsavgiften tillfaller kretsen, förutom en avgift motsvarande 
självkostnad för central upptagning av medlemsavgiften som tillfaller 
riksorganisationen. Om kretsen har avdelningar beslutar kretsen hur 
avgiften ska fördelas mellan kretsen och avdelningarna. 

I början av varje mandatperiod ska distriktet ta initiativ till samråd 
med kretsarna om hur de samlade ekonomiska resurserna ska användas 
under perioden och vilka avsättningar som ska göras till valfond. 

Beslut om att överföra någon del av medlemsavgiften från kretsen till 
distriktet tas av distriktsstämman.

Mom. 3   Medlemsrättigheter
Alla medlemmar i Centerpartiet, Centerkvinnorna, Centerpartiets 
Ungdomsförbund eller i Centerstudenter har samma demokratiska 
rättigheter inom Centerpartiet. Alla medlemmar tillhör en krets och  
kan efter eget intresse delta i verksamhet inom hela Centerpartiet.  
Varje medlem har närvarorätt, yttranderätt och förslagsrätt på samt- 
liga avdelningsmöten, kretsmöten, distriktsstämmor och partistämmor 
inom Centerpartiet.

Röstlängd till kretsens årsstämma och kretsens nomineringsstämma 
består av medlemmar inom centerrörelsen upptagna i medlemsregist-
ret den 31/12 året innan det aktuella mötet hålls samt nya medlemmar 
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som betalat sin medlemsavgift senast vid det datum kallelsen till mötet 
skickas. I övrigt har alla medlemmar rösträtt på samtliga möten inom 
sin egen krets och eventuella avdelning.

Förslagsrätt
Medlemmar har två formella möjligheter att lägga förslag till organisa-
tionen: medlemsinitiativ och motion.

Medlemsinitiativ ska vara skriftligt. Politiska förslag ställs till kommun-
fullmäktigegruppen, landstingsgruppen eller till riksdagsgruppen bero-
ende på vilken nivå förslaget avser. Medlemsinitiativ som rör organisato-
riska frågor ställs till krets-, distrikts- eller partistyrelse. Alla medlemmar 
ska via www.centerpartiet.se och i samband med kallelse till kretsens 
årsmöte få information om adresser dit medlemsinitiativ ska skickas.

Medlemsinitiativ ska besvaras inom två månader efter att det inkom-
mit, oavsett till vilken nivå de ställts. 

Medlemsinitiativ till fullmäktigegrupp ska redovisas på ett kretsmöte, 
medlemsinitiativ till landstingsgrupp ska redovisas på distriktsstämman 
och medlemsinitiativ till riksdagsgruppen skriftligt till partistämman.  
Redovisningen kan vara sammanfattande både vad gäller förslag och svar.

Motioner kan ställas till kretsens årsstämma, till distriktsstämman eller 
till partistämman. Medlemmen väljer själv om motionen ska skickas 
direkt till det organisationsled där man önskar beslut eller om motionen 
på väg mot beslut först även ska behandlas av krets- och/eller distrikts-
stämma. Det ska tydligt framgå i motionen vilken nivå den är ställd till.

Motion till kretsens årsstämma ska lämnas till kretsstyrelsen senast 
sista januari. Kretsstyrelsen ska yttra sig över motionen inför årsstäm-
man. Motion och yttrande ska sändas ut till alla medlemmar tillsam-
mans med kallelsen till årsstämman. 

Motion till distriktsstämman ska lämnas till distriktsstyrelsen senast 
den sista februari. Om medlemmen önskar att motionen först ska 
behandlas av kretsens årsstämma ska motionen lämnas till kretsstyrel-
sen senast sista januari - kretsstyrelsen ansvarar då för att motionen 
tillsammans med kretsens yttrande och beslut lämnas vidare till 
distriktet i rätt tid. 

Distriktsstyrelsen ska yttra sig över motionen inför distriktsstämman. 
Motion och yttrande ska sändas ut till valda ombud tillsammans med 
kallelsen till distriktsstämman. 

Motion till partistämman ska lämnas till riksorganisationen senast den 
sista april. Om medlemmen önskar att motionen först ska behandlas av 
kretsens årsstämma och/eller distriktsstämman ska motionen lämnas 
till respektive styrelse enligt vad som anges ovan. Krets-/distrikts-
styrelsen ansvarar då för att motionen tillsammans med yttrande och 
beslut lämnas vidare till riksorganisationen i rätt tid.
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Mom. 4   Valbarhet och representation
Medlemskapet är en förutsättning för att kunna väljas till förtroende-
uppdrag inom Centerpartiet, och för att kunna representera Center-
partiet i offentliga uppdrag.

Mom. 5   Utträde och uteslutning
Tidigare medlem som inte förnyat sitt medlemskap genom att betala  
sin medlemsavgift senast den 30 juni det år avgiften avser är inte 
längre medlem i Centerpartiet. Medlem som önskar avsluta sitt  
medlemskap i förtid meddelar detta till Centerpartiet. 

Om det finns synnerliga skäl kan nytt medlemskap eller förnyelse av 
medlemskap prövas av kretsstyrelsen. Den som vägrats medlemskap 
ska av kretsstyrelsen få en skriftlig motivering och kan därefter begära 
att få frågan prövad hos partistyrelsen. 

Medlem som bryter mot dessa stadgar, motverkar partiets syften eller 
på annat sätt allvarligt skadar Centerpartiet kan, efter hörande av 
kretsen och/eller distriktet, uteslutas av partistyrelsen. Skriftligt med-
delande med motivering till uteslutningen ska översändas till berörd 
person. Den som blivit utesluten kan ansöka hos partistyrelsen om 
återinträde i Centerpartiet.

Utträde
Den som begär utträde ska omedelbart strykas ur medlemsregistret 
och snarast avlägsnas från intranät och e-postsystem samtidigt som 
prenumerationen på medlemstidningen avbryts.

Uteslutning
Krets- och/eller distriktsstyrelse kan begära hos partistyrelsen att en 
medlem ska uteslutas. När en sådan begäran inkommer ska riksorgani-
sationen omedelbart underrätta styrelsen i berörda avdelningar, kretsar 
och distrikt. Den som är föremål för uteslutning ska ges möjlighet att 
skriftligen kommentera detta inför partistyrelsens beslut. 

När beslut om uteslutning tagits ska riksorganisationen meddela 
beslutet till samtliga distrikt och till Centerkvinnornas, Centerpartiets 
Ungdoms förbunds och Centerstudenters riksorganisationer. Den som 
blivit utesluten ska få ett skriftlig meddelande om detta och snarast 
avlägsnas från intranät och e-postsystem och prenumeration på med-
lemstidningen avbryts. Hela ärendet ska behandlas skyndsamt.

Den som är utesluten av partistyrelsen har inte längre de rättigheter 
som följer av medlemskap i Centerpartiet - även om denne fortfarande 
är medlem i Centerkvinnorna, Centerpartiets Ungdomsförbund eller 
Centerstudenter.
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§4  OBLIGATORISKA ORGANISATIONSFORMER
Mom. 1   Tre organisationsled
Centerpartiet har tre organisationsled - krets, distrikt och riksorganisa-
tion – som var för sig är egna juridiska personer med eget ekonomiskt 
ansvar. 

Centerpartiets riksorganisation består av enskilda medlemmar organi-
serade i kretsar. Kretsarna är sammanslutna i distrikt.
Krets och distrikt bedriver verksamhet i enlighet med stadgarna inom 
det geografiska område man ansvarar för.

Mom. 2   Kalenderår
Kalenderår är verksamhets- och räkenskapsår inom Centerpartiet.

Mom. 3   Syskonorganisationer
Centerkvinnorna, Centerpartiets Ungdomsförbund och Centerstuden-
ter utgör fristående organisationer med egna, av respektive förbund, 
fastställda stadgar.

§5  FRIVILLIGA ORGANISATIONSFORMER
Medlemmar i Centerpartiet kan välja att organisera sig i avdelningar 
som egen juridisk person eller att samverka på annat sätt lokalt, regio-
nalt eller nationellt, t.ex. i nätverk i enlighet med vad som anges i § 28.

GÄLLER FÖR SAMTLIGA ORGANISATIONSLED: 
God representativitet
Vid samtliga val (styrelser, ombud samt externa förtroendeuppdrag) 
inom Centerpartiet och vid upprättande av valsedlar bör hänsyn tas 
till kön, ålder och etnicitet för att skapa en jämn fördelning av 
uppdragen och god representativitet. Hänsyn bör även tas till god 
representation från både Centerpartiet, Centerkvinnorna, Center-
partiets Ungdomsförbund och Centerstudenter. Jämlikhet och 
jämställdhet ska vara ledord.

Beslut
För samtliga i stadgan reglerade möten och sammanträden gäller 
följande på alla tre obligatoriska nivåer:

Beslut fattas av de närvarande röstberättigade med enkel majoritet  
om inget annat anges specifikt i stadgan eller arbetsordningen.  
Endast personlig röstning är giltig. 
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Instruktion om hur omröstningen ska gå till, t.ex. genom en tydlig propo-
sitionsordning, ges från presidiet.

Omröstningen ska ske öppet. Om votering begärs i personval genomförs 
alltid sluten omröstning. På begäran kan personval direkt genomföras som 
sluten omröstning. Vid lika röstetal ska personval avgöras genom lottning 
och i andra frågor har mötesordföranden utslagsröst om denne är röstberät-
tigad. Är mötesordföranden inte röstberättigad avgör lotten.

Varje röstberättigad kan endast använda sin röst en gång, oavsett om 
man har rösträtt i mer än en funktion. Ersättare får då kallas in i en av 
funktionerna. Detta regleras vid upprättande av röstlängd.

Styrelsernas rätt att adjungera
Krets-, distrikts- och partistyrelse äger rätt att adjungera de personer de 
finner lämpliga. 

Nominering inför allmänna val, allmänt för samtliga tre organisa-
tionsled
’Förnominering’ är när medlemmar föreslår kandidater till att stå med 
på Centerpartiets valsedel (kallas även lista). De föreslagna namnen från 
förnomineringen lämnas till en särskilt utsedd valberedning, som kallas 
nomineringskommitté. Nomineringskommittén organiserar en rådgivande 
medlemsomröstning (kallas även poängnominering) där alla medlemmar ges 
möjlighet att rangordna de föreslagna kandidaterna. Därefter arbetar nomi-
neringskommittén fram ett förslag till valsedel som till sist behandlas vid 
s.k. slutlig nominering på ett kretsmöte, distriktsstämma eller partistämma 
– beroende på vilken lista som ska fastställas.

Kretsens årsstämma/distriktsstämman/partistämman (beroende på vilket 
val som avses) som hålls året före valår beslutar om regler för nomine-
ringsprocessen. Respektive styrelse tar fram ett förslag till beslut, som 
skickas ut med övriga handlingar inför stämman. I beslutet om regler för 
nomineringsprocessen ska ingå: 
1)  Hur förnomineringen ska gå till, 
2)  Sista datum för förnominering, 
3)  Om några särskilda metoder ska användas för att komplettera den 

rådgivande medlemsomröstningen i nomineringsprocessen, såsom 
djupintervjuer, öppna kandidatutfrågningar, etc., 

4) Hur många namn som medlemmarnas förslag i den rådgivande med-
lemsomröstningen ska innehålla,

5)  Sista datum för att delta i den rådgivande medlemsomröstningen samt 
6)  Sista datum för slutnominering och om detta ska ske i samband med 

något annat möte. 

Alla medlemmar kan lämna förslag på kandidater till Centerpartiets 
valsedlar. Förnominering ska göras på det sätt och inom den tid som 
beslutats enligt ovan. 

Nomineringskommittén ska säkerställa att föreslagna kandidater är valbara 
till det val nomineringen avser. De föreslagna kandidaterna ska tillfrågas 
och ge skriftligt medgivande innan namnen sänds ut för rådgivande med-
lemsomröstning.
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Nomineringskommittén ska upprätta en för samtliga medlemmar tillgänglig 
förteckning över de personer som förnominerats och som gett sitt med-
givande att delta i den rådgivande medlemsomröstningen. Nominerings-
kommittén ska även ta fram ett presentationsmaterial över kandidaterna.

Förteckningen och ett beskrivande presentationsmaterial med kandida-
terna placerade i bokstavsordning, ska sändas ut till alla medlemmar  
(i kretsen för kommunfullmäktigevalet, i distriktet för landstings-/ 
regionfullmäktigevalet samt riksdagsvalet och samtliga medlemmar  
när det gäller Europaparlamentsvalet).

Den rådgivande medlemsomröstningen genomförs inom den tid som har 
beslutats enligt ovan. Detta innebär att medlemmarna lämnar förslag på i 
vilken ordning kandidaterna bör placeras på valsedeln. Den kandidat som 
medlemmen vill placera högst på listan ges flest antal poäng. Medlemmar-
na har rätt att föreslå kandidater som inte finns upptagna i nominerings-
kommitténs utsända förteckning. Medlemmarnas förslag ska innehålla det 
antal namn som har beslutats enligt ovan. Om förslaget innehåller färre 
namn än som beslutats ges poäng ”underifrån”, dvs. om tio namn är beslu-
tade, och medlemmen endast föreslår fyra namn ges dessa poäng som om 
de hade plats 7–10 på valsedeln.

I den rådgivande medlemsomröstningen ska den röstandes anonymitet 
garanteras samtidigt som det ska finnas kontroll över att varje medlem 
endast kan avge en röst.

Nomineringskommittén ansvarar för att sammanställa resultatet från  
den rådgivande medlemsomröstningen så att kandidaternas totala 
poängsumma framgår. Sammanställningen kan också kompletteras med 
uppgift om hur många förstaplatser, andraplatser och tredjeplatser de 
olika kandidaterna har fått.

Inför den slutliga nomineringen ska nomineringskommittén utarbeta 
förslag till valsedel eller valsedlar. I sitt arbete har nomineringskommittén 
att väga in bland annat resultatet från den rådgivande medlemsomröst-
ningen, eventuella kompletterande metoder som har beslutats enligt 
ovan, och andra viktiga aspekter som kompetens, engagemang, jämställd-
het, mångfald, kön och ålder, för att forma en attraktiv och representativ 
valsedel.

Nomineringskommitténs förslag ska tillsammans med resultatet från den 
rådgivande medlemsomröstningen finnas tillgängligt för medlemmarna 
i god tid innan den slutliga nomineringen. Nomineringskommittén ska 
kommunicera sitt förslag direkt med de som kandiderar så att de t.ex. har 
möjlighet att acceptera/avböja nomineringen.

Överklagan
Den medlem som anser att nomineringsprocessen inte har följt stadgar 
och arbetsordning kan överklaga nomineringsbeslutet till partistyrelsen 
som behandlar överklagan och avger ett yttrande om nomineringspro-
cessen har följt stadgar och arbetsordning eller inte. Yttrandet tillsänds 
styrelsen i den krets/distrikt som ansvarat för ärendet samt den klagande 
medlemmen.
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§6  OMFATTNING OCH UPPGIFT 
Mom. 1   Omfattning
En krets i Centerpartiet motsvarar en kommuns geografiska område. 
Samtliga personer som betalat medlemsavgift till Centerpartiet, Center-
kvinnorna, Centerpartiets Ungdomsförbund eller Centerstudenter och 
som är bosatta inom kretsens geografiska område är medlemmar i kretsen.

Om någon av syskonorganisationernas avdelningar/föreningar har ett 
verksamhetsområde som geografiskt omfattar flera kommuner, ska den 
enskilda medlemmen välja vilken av Centerpartiets kretsar som veder-
börande vill utöva sina medlemsrättigheter i.

Den som vill bli medlem i en annan krets än där man är bosatt ansöker 
om detta hos styrelsen i den krets man önskar tillhöra. 

Mom. 2   Uppgift
Kretsens uppgift är att 
• engagera människor som tillsammans vill arbeta för en politisk 

utveckling i enlighet med Centerpartiets värderingar och erbjuda 
dem politiska diskussioner kring frågor som rör kommun, landsting, 
region och riksdag

• regelbundet hålla kontakt med eventuella avdelningar och nätverk 
verksamma inom kretsens geografiska område

• ansvara för nomineringsarbetet inför val av kommunfullmäktige 
• i dialog med medborgarna utforma politiken och stimulera den  

politiska debatten 
• utveckla den lokala partiorganisationen och demokratiarbetet 
• tillsammans med andra organisationsled ansvara för medlemsvärv-

ning och medlemsvård 
• ansvara för att kretsens medlemmar har lika möjlighet att nyttja sina 

demokratiska rättigheter och kandidera för uppdrag som represen-
tant för Centerpartiet, samt

• ansvara för utbildning och valarbete.

§7  ÅRSSTÄMMA OCH KRETSMÖTE 
Mom. 1   Roll, påverkan och inflytande
Årsstämman är kretsens högsta beslutande organ, där varje medlem  
har yttrande-, förslags- och motionsrätt samt rösträtt i enlighet med 
dessa stadgar (§ 3, Mom. 3). 
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Mom. 2   Tid och plats
Kretsen ska hålla årsstämma före februari månads utgång. Övriga  
möten hålls när styrelsen så beslutar.

Mom. 3   Kretsmöte
Kretsens styrelse ansvarar för att regelbundet kalla samtliga medlemmar 
till kretsmöten där aktuella politiska och organisatoriska frågor diskuteras. 

Mom. 4   Extra årsstämma
Extra årsstämma kan inkallas av revisorerna eller om 1/3 av medlemmar-
na så kräver. Styrelsen ska då kalla till extra årsstämma inom en månad. 

Kallelse
Kallelse till kretsens årsstämma och nomineringsstämma ska innehålla tid, 
plats samt ärenden och nå alla medlemmar minst åtta dagar före mötet. 

Kallelsen ska vara personlig och kan ske genom brev, e-post eller SMS. 
Handlingar till mötet ska vara tillgängliga för alla medlemmar senast 
åtta dagar före mötet.

Kretsen beslutar själv hur kallelse till övriga möten och sammanträden ska 
ske.

Ärenden
Kretsens årsstämma ska behandla följande ärenden:
 1. Val av mötesfunktionärer
 2. Godkännande av kallelse
 3. Fastställande av röstlängd
 4. Fastställande av föredragningslista
 5. Styrelsens berättelse över det gångna årets verksamhet och ekonomi
 6. Revisorernas berättelse
 7. Fastställande av balans- och resultaträkning
 8. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen
 9. Diskussion kring styrelsens verksamhetsplan och budget för kretsen
10. Beslut om antal ledamöter i kretsstyrelsen
11. Val av ordförande
12. Val av övriga ledamöter i styrelsen
13. Val av ombud till distriktsstämman
14. Val av ombud till partistämman, det år då partistämman hålls.  

(Mandatperioden för ombuden är två år och innefattar således 
eventuell extrastämma.)

15. Val av revisorer samt ersättare
16. Val av valberedning
17. Framställningar och förslag från kretsstyrelsen
18. Behandling av motioner 
19. Redovisning av till kretsstyrelsen och KF-gruppen inkomna medlems-

initiativ
20. Vid mötet väckta frågor.



13

Ersättare
Om ersättare väljs rekommenderas att de inte är personliga.

År före valår
Kretsens årsstämma som hålls året före valår ska dessutom behandla 
följande punkter:

 fullmäktige

Minoritetsbordläggning
Vid pågående möte kan minoritetsbordläggning begäras. Detta sker 
om en tredjedel av de röstberättigade på mötet begär så. Samtliga 
medlemmar ska då kallas till en ny tidpunkt då mötet återupptas. 
Detta möte ska ske tidigast åtta dagar efter bordläggningen. Mötet 
genomförs då i sin helhet, dvs. från början av föredragningslistan.

§8  VAL AV OMBUD TILL DISTRIKTSSTÄMMAN 
Kretsens årsstämma utser ombud och ersättare. 
Det totala antalet ombud till distriktsstämman beslutas av föregående 
års distriktsstämma. Antalet ombud per krets fördelas i proportion 
till kretsarnas medlemstal den 31/12 föregående år och fastställs av 
distriktsstyrelsen. Varje krets är dock garanterad minst två ombud.

§9  VAL AV OMBUD TILL PARTISTÄMMAN 
Kretsens årsstämma väljer ett ombud och ersättare för denne.

§10  KRETSSTYRELSEN 
Mom. 1   Sammansättning
Kretsens årsstämma väljer en styrelse som består av ordförande och 
minst fyra ledamöter. Styrelsen är kretsens högsta beslutande organ 
mellan årsstämmorna.

Mom. 2   Uppgift
Kretsstyrelsen har främst till uppgift att
• planlägga, leda och samordna kretsens verksamhet 
• hålla kontakt med avdelningar och nätverk verksamma inom kretsen
• handha kretsens ekonomi 
• planlägga, leda och samordna valarbetet i kommunen i samband 

med allmänna val
• ansvara för utbildning av medlemmar
• erbjuda människor arenor för politiskt engagemang.



14

Kretsstyrelsens ansvar och arbetsformer
Styrelsen utser själv eventuella funktionärer inom sig. 

Kretsstyrelsen ska efter årsstämman, dock senast den 15 mars, lämna 
kretsens årsrapport på det sätt som riksorganisationen har angett, 
vilket vanligen innebär att medlemsregistret då ska vara uppdaterat.

Om verksamhetsområdet för krets och distrikt sammanfaller utses 
styrelsen enligt § 17 och ansvarar då både för de uppgifter som ålagts 
krets och distrikt. Kretsstyrelsen ska leda kretsens verksamhet i enlig-
het med § 6. 

Därutöver ska styrelsen 
-

tiska frågor, 
-

lemmar och kommuninnevånare

 samråd med denna kalla till gemensamma överläggningar

Studieförbundet Vuxenskolan.

§11  KANDIDATNOMINERING TILL KOMMUNFULLMÄKTIGE  
Mom. 1   Ansvar och regler
Kretsen är ansvarig för kandidatnominering inför val till kommun-
fullmäktige. 

Kretsens årsstämma som hålls året före valår beslutar om regler för 
nomineringsprocessen. 
Distriktet är ansvarigt för att lämna in samtliga fastställda listor till 
ansvarig valmyndighet.

Mom. 2   Nomineringsbara
Alla medborgare som är valbara enligt lag kan föreslås som kandidater 
till kommunfullmäktige. 

Mom. 3   Rådgivande medlemsomröstning
Kandidater som accepterat att stå till förfogande ingår i kretsens råd-
givande medlemsomröstning. Den rådgivande medlemsomröstningen 
förrättas genom att varje medlem tillsänds röstsedel. 

Resultatet från den rådgivande medlemsomröstningen ska tillsam-
mans med nomineringskommitténs förslag finnas tillgängligt för alla 
medlemmar i kretsen. 
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Mom. 4   Fastställande av valsedel
Valsedel till kommunfullmäktige fastställs av kretsens nominerings-
möte, där varje medlem har yttrande-, förslags- och motionsrätt samt 
rösträtt i enlighet med dessa stadgar (§3 Mom. 3). Kandidat som vid 
nomineringsprocessens början inte är medlem, ska vara medlem senast 
då listan rapporteras in till ansvarig valmyndighet. Annars stryks 
personen från listan. Kretsens fastställda valsedel sänds till distriktet 
tillsammans med  protokoll från nomineringsmötet. 

Mom. 5   Överklagan
Medlem som anser att nomineringsprocessen inte har följt stadgar och/
eller arbetsordning kan överklaga nomineringsbeslutet till partistyrel-
sen. Partistyrelsen ska inhämta ett yttrande från kretsens styrelse och 
därefter avge ett yttrande om nomineringsprocessen har följt stadgar 
och/eller arbetsordning eller inte. Yttrandet tillsänds kretsstyrelsen 
samt den klagande medlemmen. 

Ansvar och val
Kretsens årsstämma som hålls året före valår utser en nominerings-
kommitté.

Beslut om valsedel till kommunfullmäktige
Den slutliga nomineringen sker genom att valsedelns eller valsedlarnas 
slutliga utformning beslutas på ett kretsmöte, där alla kretsens med-
lemmar har rösträtt. Kretsmötet ska hållas senast det datum som har 
beslutats enligt ovan. Kandidat som vid nomineringsprocessens början 
inte är medlem, ska vara medlem senast då listan rapporteras in till 
ansvarig valmyndighet. Annars stryks personen från listan.

Distriktet är ansvarigt för att lämna in samtliga fastställda listor till 
ansvarig valmyndighet. För att distriktet ska veta att listan är beslutad 
i rätt ordning, ska lista och justerat protokoll från kretsmötet insändas 
till distriktet.

Nominering till nämnder och styrelser i kommunen
Efter allmänna val ska kretsens styrelse utse en nomineringsgrupp, 
som förbereder de val som kommunfullmäktige ska förrätta. Nomine-
ringsgruppen ska ha förankring såväl i den nyvalda kommunfullmäk-
tigegruppen som i partiets organisation.

Om den parlamentariska situationen är oklar ska beslut fattas i samråd 
med den nyvalda kommunfullmäktigegruppen, om partiets fortsatta 
agerande vad gäller politik och parlamentariskt samarbete. Om av-
görande förändringar måste göras i förhållande till tidigare fastställd 
strategi, ska ett medlemsmöte hållas.
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Nomineringsgruppen ska brett inhämta önskemål och synpunkter och 
därefter upprätta ett förslag till partiets representation. Styrelsen ska 
kalla till medlemsmöte, som fattar ett beslut om partiets representation.

Beslutet är en rekommendation till kommunfullmäktigegruppen, som 
enligt gällande lagstiftning är suverän att fatta beslutet i kommunfull-
mäktige. Med hänsyn till värdet av ett förtroendefullt och regelmässigt 
samråd mellan kommunfullmäktigegrupp och centerorganisationerna, 
rekommenderas att nomineringar under hela perioder sker efter över-
läggningar med kretsstyrelsen.

Nyval och omval
Vid nyval och omval kan tidsfaktorn innebära att ett förenklat nomi-
neringsförfarande bör tillämpas. Kretsstyrelse beslutar då om formerna 
för nomineringen. Samråd före beslut ska ske med distriktet.

§12  RÄKENSKAPER OCH REVISION 
Mom. 1   Revision
Kretsens räkenskaper avslutas för kalenderår och överlämnas snarast 
till revisorerna för granskning. 

Mom. 2   Fråga om ansvarsfrihet
Till kretsens årsstämma ska revisorerna inkomma med berättelse över 
föregående års förvaltning och räkenskaper samt till- eller avstyrka 
ansvarsfrihet för styrelsen.

§13  UPPLÖSNING, SAMMANSLAGNING OCH DELNING
Mom. 1   Upplösning
Krets kan inte upplösas så länge fem medlemmar vill uppehålla 
kretsen. Beslut om upplösning ska fattas vid två på varandra följande 
årsstämmor, varav en ska vara ordinarie. 

Det andra mötet måste hållas minst tre månader efter det första. 
 Distriktsstyrelsen ska omedelbart underrättas efter första mötets 
beslut. Upplöses kretsen ska dess tillgångar och handlingar överlämnas 
till distriktet. 

Mom. 2   Sammanslagning
Beslut om sammanslagning ska fattas vid två på varandra följande 
årsstämmor, varav en ska vara ordinarie. Det andra mötet måste hållas 
minst tre månader efter det första. 

Distriktsstyrelsen ska omedelbart underrättas efter första mötets beslut.
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Vid sammanslagning av kretsar behålls tillgångar och handlingar 
inom den nybildade kretsen. 

Mom. 3   Delning
Krets kan endast delas om kommunen delas. Beslut om delning ska 
fattas vid två på varandra följande årsstämmor, varav en ska vara 
ordinarie. 

Det andra mötet måste hållas minst tre månader efter det första. 
Distriktsstyrelsen ska omedelbart underrättas efter första mötets 
 beslut. Vid delning av krets fördelas tillgångar och handlingar mellan 
de nybildade kretsarna.

§14 OMFATTNING OCH UPPGIFT 
Mom.1   Omfattning
Centerpartiets distrikt omfattar en eller flera riksdagsvalkretsars 
geografiska område och är en sammanslutning av alla Centerpartiets 
kretsar inom området. Om särskilda skäl föreligger kan en riksdags-
valkrets uppdelas i två eller flera distrikt. Partistyrelsen fastställer 
 distriktsindelning efter samråd med berörda distrikt, Centerkvin-
norna, Centerpartiets Ungdomsförbund samt Centerstudenter. 

Mom. 2   Distrikt och krets i ett
I de fall distriktets och kretsens geografiska område sammanfaller, 
utgör kretsen även distrikt och fullgör dess uppgifter. 

Då krets och distrikt sammanfaller geografiskt kan distriktsstämman 
besluta att dela distriktet i organisatoriska enheter som ges namn  
som tydligt anger vilken del av kommunen de verkar inom. Distriktet  
behåller rätten att utse ett ombud (dvs. kretsombudet) till parti- 
stämman och har även kvar huvudansvaret för nomineringsarbetet 
inför val till kommunfullmäktige. 

Mom. 3   Uppgift 
Distriktets uppgift är att 
• nominera kandidater och fastställa listor över de nominerade till 

landstings-/regionfullmäktige i samråd med kretsarna 
• nominera kandidater och fastställa listor över de nominerade till 

riksdagen 
• utforma politiken och stimulera den politiska debatten i distriktet 

och regionen 
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• utveckla den regionala partiorganisationen och demokratiarbetet 
• ansvara för att alla distriktets medlemmar, oavsett medlemskap i 

Centerpartiet, Centerkvinnorna, Centerpartiets Ungdomsförbund 
eller Centerstudenter, ska ha lika möjligheter att nyttja sina demo-
kratiska rättigheter och kandidera för uppdrag som representant för 
Centerpartiet 

• ansvara för utbildning och valarbete, samt
• ansvara för kretsarnas uppgifter i kommuner som saknar kretsar. 

§15  DISTRIKTSSTÄMMA 
Mom. 1   Roll, påverkan och inflytande
Distriktsstämman är distriktets högsta beslutande organ, där varje 
medlem har yttrande-, förslags- och motionsrätt. 
Rösträtt tillkommer kretsarnas valda ombud samt distriktsstyrelsen. 

Mom. 2   Tid och plats
Distriktsstämma ska hållas senast den 20 april. 

Mom. 3   Antal ombud
Antalet ombud till distriktsstämman beslutas av föregående års 
 distriktsstämma.

Distriktsstyrelsen fastställer fördelning av ombuden utifrån kretsarnas 
medlemstal den 31/12 föregående år. Fördelningen baseras på jämkade  
uddatalsmetoden. 

Mom. 4   Extra distriktsstämma
Extra distriktsstämma kan hållas enligt beslut av distriktsstyrelsen 
 eller då minst 1/3 av kretsarna så begär. 

Kallelse
Kallelse till distriktsstämma och nomineringsstämma ska innehålla tid,  
plats samt ärenden och tillkännages minst två månader före stämman. 

Distriktet beslutar själv hur medlemmar ska informeras om stämman.  
Handlingarna bör vara ombuden tillhanda och tillgängliga för alla  
medlemmar minst åtta dagar före stämman.

Ärenden
Distriktsstämman ska behandla följande ärenden:
1. Val av mötesfunktionärer
2. Godkännande av kallelse
3. Upprop av ombud och fastställande av röstlängd
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 4. Fastställande av föredragningslista
 5. Styrelsens berättelse över det gångna årets verksamhet och ekonomi
 6. Revisorernas berättelse
 7. Fastställande av balans- och resultaträkning
 8. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen
 9. Beslut om antal ledamöter i distriktsstyrelse
10. Val av ordförande och vice ordförande
11. Val av övriga styrelseledamöter
12. Val av två revisorer samt ersättare
13. Val av ledamöter samt ersättare i partiets förtroenderåd
14. Fastställande av antal ombud vid kommande distriktsstämma
15. Val av ombud samt ersättare att representera distriktet vid  

partistämman
16. Val av valberedning
17. Framställningar och förslag från distriktsstyrelsen
18. Behandling av motioner 
19. Redovisning av till distriktsstyrelsen och landstings-/regionfull-
 mäktigegruppen inkomna medlemsinitiativ
20. Vid stämman väckta frågor

Ersättare
Om ersättare väljs rekommenderas att de inte är personliga.

År före valår
Distriktsstämman som hålls året före valår ska dessutom behandla  
följande punkter:

 
region och riksdag

§16  VAL AV OMBUD TILL FÖRTROENDERÅD OCH PARTISTÄMMA 
Mom. 1   Förtroenderåd
Distriktsstämmorna utser sammanlagt 50 ombud till partiets förtroenderåd 
samt ersättare. Antalet ombud per distrikt fördelas i proportion till inrap-
porterat medlemstal den 31/12 och fastställs av partistyrelsen. Fördelningen 
baseras på jämkade uddatalsmetoden. Varje distrikt är garanterat minst ett 
ombud.

Mom. 2   Partistämma
Distriktsstämmorna utser sammanlagt 200 ombud till partistämman, 
utöver de ombud som utses av kretsarna, samt ersättare. Varje distrikt är 
garanterat ett ombud. Från varje distrikt ska det sammanlagda antalet  
ombud, inklusive de ombud som utsetts av kretsarna, vara minst fem. 

Övriga ombud fördelas så att det sammanlagda antalet ombud per distrikt 
står i proportion, enligt jämkade uddatalsmetoden, till distriktens medlems-
tal den 31 december. Ombudsfördelningen fastställs av partistyrelsen. 



20

Mom. 3   Distriktsdelegation
Samtliga ombud från ett distrikt – utsedda av distriktsstämman och  
kretsarnas årsstämmor – utgör distriktets delegation till partistämman.  
Distriktsstyrelsen ska samla ombuden inför partistämman för att gå  
igenom stämmohandlingarna.

Distriktens ansvar inför partistämman
En viktig uppgift för distriktet i samband med partistämma är att 
samordna sina egna och kretsarnas partistämmoombud, så att ombuden  
reser på ekonomiskt och miljömässigt mest fördelaktiga sätt. Distriktet  
ska även samla ombuden inför partistämman för att förbereda ombuden 
inför stämman och diskutera gemensamma angelägenheter/förhållnings- 
sätt till de förslag som läggs fram för partistämman.

§17  DISTRIKTSSTYRELSE 
Mom. 1   Sammansättning
Distriktsstyrelsen väljs av distriktsstämman och består av ordföranden  
och minst sex ledamöter. 

Styrelsen är distriktets högsta beslutande organ mellan distriktsstäm-
morna.

Mom. 2   Uppgift
Distriktsstyrelsen har främst till uppgift att 
• planlägga, leda och samordna distriktets verksamhet 
• handha distriktets ekonomi 
• planlägga, leda och samordna valarbetet i distriktet och regionen i  

samband med allmänna val.
• vara kretsarna behjälpliga med råd och stöd.

Distriktsstyrelsens ansvar och arbetsformer
Styrelsen utser själv eventuella funktionärer inom sig. Distriktsstyrelsen  
ska efter distriktsstämman, dock senast den 30 april, lämna distriktets 
årsrapport på det sätt som riksorganisationen har angett, vilket vanligen 
innebär att medlemsregistret då ska vara uppdaterat.
Distriktsstyrelsen ska leda distriktets verksamhet i enlighet med § 14. 
Därutöver ska styrelsen  

regionfullmäktigegrupp och i samråd med dessa kalla till gemensamma 
överläggningar.
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§18  KANDIDATNOMINERING TILL LANDSTINGS-/ 
REGIONFULLMÄKTIGE OCH RIKSDAG 
Mom. 1   Ansvar och regler
Distriktet är ansvarigt, i samråd med kretsarna, för kandidatnomine-
ring till landstings-/regionfullmäktige och riksdag. 

Distriktsstämma kan delegera ansvaret för kandidatnominering 
till landstings-/regionfullmäktige till en eller flera kretsar. I fall där 
distriktet består av flera riksdagsvalkretsar kan även ansvaret för 
 kandidatnominering till riksdag delegeras till en eller flera kretsar. 

Distriktsstämman som hålls året före valår beslutar om regler för 
nomineringsprocessen. 

Distriktet är ansvarigt för att lämna in samtliga fastställda listor till 
ansvarig valmyndighet.

Mom. 2   Nomineringsbara
Alla medborgare som är valbara enligt lag kan föreslås som kandidat 
till landstings-/regionfullmäktige och riksdag. 

Mom. 3   Rådgivande medlemsomröstning
De föreslagna kandidaterna som enligt lag är valbara och accepterat att 
stå till förfogande, ingår i distriktets rådgivande medlemsomröstning. 
Den rådgivande medlemsomröstningen förrättas genom att varje med-
lem tillsänds röstsedel. Resultatet från den rådgivande medlemsom-
röstningen och nomineringskommitténs förslag ska finnas tillgängligt 
för alla medlemmar i distriktet. 

Mom. 4   Fastställande av valsedel
Valsedel till riksdag och i förekommande fall till landstings-/region-
fullmäktige fastställs av distriktets nomineringsstämma. Nominerings-
stämman består av ordinarie distriktsstämmas valda ombud. Kandidat 
som vid nomineringsprocessens början inte är medlem, ska vara  
medlem senast då listan rapporteras in till ansvarig valmyndighet.  
Annars stryks personen från listan. 

Mom. 5   Överklagan
Om medlem anser att nomineringsprocessen inte har följt stadgar 
och arbetsordning, kan medlem överklaga nomineringsbeslutet till 
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partistyrelsen, som behandlar överklagan och avger ett yttrande om 
nomineringsprocessen har följt stadgar och arbetsordning eller inte. 
Yttrandet tillsänds distriktsstyrelsen samt den klagande medlemmen.

Ansvar och val
Enligt stadgarna är distriktet ansvarigt, i samråd med kretsarna, för 
kandidatnominering inför val till landstings-/regionfullmäktige samt till 
riksdagen. Uppgiften kan enligt stadgarna delegeras av distriktsstämman 
till en krets eller flera kretsar i förening. I sådant fall avses nedan istället 
för distriktsstämma ett kretsmöte som genomförs gemensamt för de 
kretsar som tillsammans har delegation att sköta nomineringsprocessen, 
och där alla medlemmar i de samarbetande kretsarna har rösträtt. Även 
nomineringskommittén ska då vara gemensam. Distriktsstämman som 
hålls året före valår utser en nomineringskommitté.

Beslut om valsedel till landsting, region och riksdag
Den slutliga nomineringen sker genom att valsedelns eller valsedlarnas 
slutliga utformning beslutas på en distriktsstämma, där kretsarnas valda 
ombud och distriktsstyrelsens ledamöter har rösträtt. Distriktsstämman 
ska hållas senast det datum som har beslutats enligt ovan. Kandidat 
som vid nomineringsprocessens början inte är medlem, ska vara medlem 
senast då listan rapporteras in till ansvarig valmyndighet. Annars stryks 
personen från listan.

Nominering till nämnder och styrelser i landsting/regioner
Efter allmänna val ska distriktsstyrelsen utse en nomineringsgrupp 
som förbereder de val som landstings-/regionfullmäktige ska förrätta. 
Nomineringsgruppen ska ha förankring såväl i den nyvalda landstings-
fullmäktigegruppen som i partiets organisation.

Om den parlamentariska situationen är oklar, ska beslut fattas, i samråd 
med den nyvalda landstings-/regionfullmäktigegruppen, om partiets 
fortsatta agerande vad gäller politik och parlamentariskt samarbete.

Nomineringsgruppen ska brett inhämta önskemål och synpunkter och 
därefter upprätta ett förslag till partiets representation. Styrelsen ska 
kalla till gemensamt möte med landstings-/regiongrupp och distrikts-
styrelse som fattar beslut om partiets representation.

Beslutet är en rekommendation till landstings-/regionfullmäktige-
gruppen, som enligt gällande lagstiftning är suverän att fatta beslutet 
i fullmäktige. Med hänsyn till värdet av ett förtroendefullt och 
regelmässigt samråd mellan fullmäktigegrupp och centerorganisatio-
nerna, rekommenderas att nomineringarna under hela perioden sker 
efter överläggningar med distriktsstyrelsen, om inte beslut om annat 
gemensamt fattats.

Nyval och omval
Vid nyval och omval kan tidsfaktorn innebära att ett förenklat 
nomineringsförfarande bör tillämpas. Distriktsstyrelse beslutar då om 
formerna för nomineringen. Om flera distrikt berörs ska samråd ske.
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§19  RÄKENSKAPER OCH REVISION 
Mom. 1   Revision
Distriktets räkenskaper avslutas för kalenderår och överlämnas före 
den 1 mars till revisorerna för granskning. 

Mom. 2   Fråga om ansvarsfrihet
Till distriktsstämman ska revisorerna inkomma med berättelse över 
föregående års förvaltning och räkenskaper samt till- eller avstyrka 
ansvarsfrihet för styrelsen.

§20  UPPLÖSNING OCH SAMMANSLAGNING
Mom. 1   Upplösning
Distrikt kan inte upplösas så länge två kretsar vill uppehålla distriktet. 
Beslut om upplösning ska fattas vid två på varandra följande ordinarie 
distriktsstämmor. 

Partistyrelsen ska omedelbart underrättas efter första beslutet. Upp-
löses distrikt ska dess tillgångar och handlingar överlämnas till riks-
organisationen. 

Mom. 2   Sammanslagning
Beslut om sammanslagning ska fattas vid två på varandra följande 
ordinarie distriktsstämmor. 

Partistyrelsen ska omedelbart underrättas efter första beslutet. 
Vid sammanslagning av distrikt behålls tillgångar och handlingar 
inom det nybildade distriktet.

§21  OMFATTNING OCH UPPGIFT 
Mom.1   Omfattning
Centerpartiets riksorganisation består av enskilda medlemmar orga-
niserade i kretsar som är sammanslutna i distrikt. Riksorganisationen 
omfattar samtliga distrikt i landet. 

Mom. 2   Uppgift
Riksorganisationens uppgift är att 
• utforma Centerpartiets politik 
• utforma Centerpartiets organisation 
• ansvara för att alla partiets medlemmar, oavsett medlemskap i 
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 Centerpartiet, Centerkvinnorna, Centerpartiets Ungdomsförbund 
eller Centerstudenter, ska ha lika möjligheter att nyttja sina demo-
kratiska rättigheter och kandidera för uppdrag som representant för 
Centerpartiet 
• ansvara för utbildning av förtroendevalda och medlemmar, samt
• nominera kandidater och fastställa listor över nominerade till 

Europaparlamentsvalet.

När begreppet riksorganisationen används i stadgarna avses Center-
partiet på nationell nivå vilket inte ska sammanblandas med att 
riksorganisationen – RO – i dagligt tal ofta syftar på den nationella 
personalorganisationen.

§22  PARTISTÄMMA 
Mom. 1   Roll, påverkan och inflytande
Partistämman är Centerpartiets högsta beslutande organ, där varje 
medlem har yttrande-, förslags- och motionsrätt. 

Rösträtt har kretsarnas ombud, valda enligt § 9, distriktens ombud, valda 
enligt § 16 Mom. 2, fyra ombud vardera för Centerkvinnorna, Center-
partiets Ungdomsförbund och Centerstudenter samt partistyrelsen. 

Mom. 2   Tid och plats
Ordinarie partistämma hålls udda år före september månads utgång 
på tid och plats som fastställs av partistyrelsen.

Mom. 3   Extra partistämma
Extra partistämma kan hållas efter beslut av partistyrelsen eller 
 förtroenderådet. 

Kallelse
Tid och plats för partistämman ska meddelas kretsarna och distrikten 
minst sex månader innan partistämman hålls. Meddelande om detta 
ska läggas ut på partiets intranät samt annonseras, minst trettio dagar 
före stämman, i medlemstidningen. Personlig kallelse ska vara valda 
ombud tillhanda senast tre veckor före partistämman. Handlingarna 
bör vara ombuden tillhanda och tillgängliga för alla medlemmar minst 
20 dagar före stämman.

Ärenden
Partistämman ska behandla följande ärenden:
1. Val av mötesfunktionärer 
2. Godkännande av kallelse
3. Upprop av ombud och fastställande av röstlängd
4. Fastställande av föredragningslista
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5. Partistyrelsens berättelse över de gångna årens verksamhet och 
ekonomi

6. Riksdagsgruppens verksamhetsberättelse för de gångna åren
7. Revisorernas berättelse
8. Fastställande av balans- och resultaträkning
9. Fråga om ansvarsfrihet för partistyrelsen
10. Beslut om antalet ledamöter i partistyrelsen
11. Val av ordförande i partiet i två år, vilken samtidigt är förtroende-

rådets, partistyrelsens och verkställande utskottets ordförande
12. Val av två vice ordföranden
13. Val av nio till 13 ledamöter i partistyrelsen för två år
14. Val av två ledamöter att under två år tillsammans med partiord-

föranden och vice ordföranden utgöra verkställande utskottet
15. Val av minst två revisorer samt ersättare för två år
16. Val av valberedning
17. Framställningar och förslag från partistyrelsen och förtroende-

rådet
18. Behandling av motioner 
19. Redovisning av till partistyrelse och riksdagsgrupp inkomna 

 medlemsinitiativ
20. Vid stämman väckta frågor.

Ersättare
Om ersättare väljs rekommenderas att de inte är personliga.

År före valår
Partistämman som hålls närmast före år då val till Europaparlamentet 
äger rum ska dessutom behandla följande punkter:

-
mentet

Ekonomiska villkor
Riksorganisationen bekostar kost, logi och resor för valda ombud till 
förtroenderåd och partistämma, förutsatt att resa sker på det sätt som 
anvisas. Eventuellt arvode och andra kostnadsersättningar till ombud 
hanteras av respektive organisationsled, dvs. kretsen för kretsvalda 
ombud och distriktet för distriktsvalda ombud.

§23 FÖRTROENDERÅDET 
 Mom. 1   Ombud
 Förtroenderådet består av partiordföranden samt 50 ombud valda av 

distrikten. Därutöver utser Centerkvinnorna, Centepartiets Ungdoms-
förbund och Centerstudenter vardera två ombud. Parti ordföranden är 
ordförande i förtroenderådet. 

Partistyrelsens ledamöter har närvaro-, yttrande- och förslagsrätt.  
Vid behandling av valärenden har valberedningens/nominerings- 
kommitténs ledamöter närvaro-, yttrande- och förslagsrätt. 
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Därutöver äger förtroenderådet rätt att tilldela närvaro-, yttrande- och 
förslagsrätt till personer förtroenderådet anser behöver det. 

Mom. 2   Ärenden
Förtroenderådet är beslutande organ i de fall då frågor av partistäm-
man eller partistyrelsen hänskjutits dit för avgörande och ett råd-
givande organ i övriga frågor. 

Mom. 3   Kallelse
Förtroenderådet kallas till sammanträde då partistyrelsen finner det 
nödvändigt eller då minst 1/3 av förtroenderådets ledamöter så begär.

§24  PARTISTYRELSEN 
Mom. 1   Sammansättning
Partistyrelsen, partiordförande och vice ordföranden väljs av parti- 
stämman enligt arbetsordningen. Partistyrelsen består förutom 
p artiordförande och 1:e samt 2:e vice ordförande av nio till 13 leda- 
möter samt en ledamot från vardera Centerkvinnorna, Center - 
partiets Ungdomsförbund och Centerstudenter. 

Mom. 2   Uppgift
Partistyrelsen har främst till uppgift att 
• planlägga, leda och samordna partiets verksamhet 
• handha riksorganisationens ekonomi 
• planlägga, leda och samordna Europaparlamentsvalet samt riksdags-

valet på nationell nivå.
• vara kretsar och distrikt behjälpliga med råd och stöd.

Adjungering av personalrepresentant
Partistyrelsen ska adjungera personalrepresentant, som personalen själv 
utser.

§25  VAL AV VERKSTÄLLANDE UTSKOTT 
Partistämman väljer ett verkställande utskott bestående av partiord-
förande, 1:e vice ordförande, 2:e vice ordförande samt två ledamöter.
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§26  NOMINERING AV KANDIDATER TILL EUROPAPARLAMENTSVAL 
Mom. 1   Ansvar och regler
Riksorganisationen är ansvarig för kandidatnominering inför val till 
Europaparlamentet. Partistämman beslutar om regler för nomine-
ringsprocessen. 

Mom. 2   Nomineringsbara
Alla medborgare som är valbara enligt lag kan föreslås som kandidat 
till Europaparlamentet. 

Mom. 3   Rådgivande medlemsomröstning
De föreslagna kandidaterna som enligt lag är valbara och accepterat att 
stå till förfogande, ingår i riksorganisationens rådgivande medlems-
omröstning. Den rådgivande medlemsomröstningen förrättas genom 
att varje medlem tillsänds röstsedel. Resultatet från den rådgivande 
medlemsomröstningen och nomineringskommitténs förslag ska finnas 
tillgängligt för alla medlemmar. 

Mom. 4   Fastställande av valsedel
Valsedel till Europaparlamentsvalet fastställs av förtroenderådet eller 
partistämman. 

Kandidat som vid nomineringsprocessens början inte är medlem, ska 
vara medlem senast då listan rapporteras in till ansvarig valmyndighet. 
Annars stryks personen från listan. 

Mom. 5   Överklagan
Om medlem anser att nomineringsprocessen inte har följt stadgar 
och arbetsordning, kan medlem överklaga nomineringsbeslutet till 
förtroenderådet som behandlar överklagan och avger ett yttrande om 
nomineringsprocessen har följt stadgar och arbetsordning eller inte. 
Yttrandet tillsänds den klagande medlemmen. 

Ansvar och val
Enligt stadgarna är riksorganisationen ansvarig för kandidatnomine-
ring inför val till Europaparlamentet. Partistämman som hålls närmast 
före år då val till Europaparlamentet äger rum utser en nominerings-
kommitté.

Beslut om valsedel Europaparlamentsvalet
Den slutliga nomineringen sker genom att valsedelns eller valsedlarnas 
slutliga utformning beslutas av förtroenderådet eller på en parti-
stämma, beroende på vad som har beslutats enligt ovan. Detta ska ske 
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senast det datum som har beslutats enligt ovan. Samtidigt ska valpro-
gram och policy fastställas. Kandidat som vid nomineringsprocessens 
början inte är medlem, ska vara medlem senast då listan rapporteras 
in till ansvarig valmyndighet. Annars stryks personen från listan.

Kyrkovalen
Partistyrelsen beslutar om Centerpartiets deltagande som nomine-
ringsgrupp vid val till kyrkomöte. Partistyrelsen beslutar då också om 
riktlinjer för Centerpartiets deltagande i kyrkoval och därtill hörande 
nomineringsarbete. Detta ska ske senast våren året före val till kyrko-
möte, stiftsfullmäktige samt kyrkofullmäktige, samfällda kyrkofull-
mäktige och direktvalt kyrkoråd.

När partiet deltar som nomineringsgrupp ska nominering av kandida-
ter till val på de nivåer som partiet deltar i, följa tillämpliga delar av 
vad som föreskrivs för kandidatnominering inför val till kommunfull-
mäktige, landstingsfullmäktige respektive riksdag.

Distriktsstyrelserna ansvarar för att samordna nomineringsarbete och 
val till stiftsfullmäktige och kyrkomöte. Beslut om att ställa upp som 
nomineringsgrupp i val till kyrkliga samfälligheter och församlingar 
ska fattas lokalt. Fastställd lista jämte protokoll som utvisar att 
nomineringsprocessen följt partiets arbetsordning, ska insändas till 
distriktet.

§27  RÄKENSKAPER OCH REVISION 
Mom. 1   Revision
Riksorganisationens räkenskaper avslutas för kalenderår och över-
lämnas före den 1 april till revisorerna för granskning. 

Mom. 2   Fråga om ansvarsfrihet
Till partistämman ska revisorerna inkomma med berättelse över 
 föregående års ekonomiska förvaltning och räkenskaper samt till- 
 eller avstyrka ansvarsfrihet för styrelsen. 

Mom. 3   Delgivning
Partistyrelsens årsberättelse samt den ekonomiska redogörelsen ska 
tillsammans med revisionsberättelsen delges distrikten före maj 
 månads utgång. 

År då ordinarie partistämma inte hålls ska partistyrelsens årsberättelse 
samt den ekonomiska redogörelsen tillsammans med revisionsberät-
telsen även delges förtroenderådet.
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Frivilliga organisationsformer

§28  AVDELNINGAR OCH NÄTVERK

AVDELNINGAR
Mom. 1   Medlemskap
Medlemmar kan sluta sig samman i avdelningar. Den som önskar vara 
medlem i en avdelning anmäler detta till avdelningen. Medlemskapet upp-
hör när medlemmen begär utträde eller blir utesluten enligt § 3 Mom. 5. 

En avdelning är en permanent grupp av medlemmar och utgör en själv-
ständig juridisk person. Därför ska avdelningen årligen lämna rapport  
över verksamhet, ekonomi, medlemmar och styrelse till kretsen. 

Mom. 2  Organisation
Avdelningar samlar medlemmar geografiskt. 

Mom. 3  Sammanträden
Avdelningen håller årsmöte i enlighet med arbetsordningen. Årsmötet väl-
jer en styrelse bestående av minst tre personer. Övriga sammanträden hålls 
så ofta styrelsen finner det lämpligt eller då minst tre medlemmar så önskar. 

Avdelningen beslutar själv hur kallelse till möten och sammanträden ska 
ske. Avdelningar som har gemensam ekonomi ska hålla årsmöte. På års-
mötet ska förslagsvis följande punkter behandlas: 
  1) Val av mötesfunktionärer
  2)  Godkännande av kallelse
  3)  Fastställande av röstlängd
  4)  Fastställande av föredragningslista
  5)  Styrelsens berättelse över det gångna årets verksamhet och ekonomi, 
  6)  Revisorernas berättelse
  7)  Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen
  8)  Fastställande av balansräkning
  9)  Diskussion kring styrelsens förslag till verksamhetsplan och budget 
10)  Beslut om antal ledamöter i styrelsen
11)  Val av ordförande
12)  Val av övriga ledamöter i styrelsen
13)  Information inför kretsstämman
14)  Val av revisorer samt ersättare
15)  Val av valberedning
16)  Framställningar och förslag från styrelsen
17)  Behandling av motioner
18)  Vid mötet väckta frågor.
Valår ska även avdelningens valarbete diskuteras.
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Mom. 4   Räkenskaper och revision
Avdelningens räkenskaper avslutas för kalenderår och överlämnas snarast 
till revisorerna för granskning. Till årsmötet ska revisorerna inkomma 
med revisionsberättelse samt till- eller avstyrka ansvarsfrihet för styrelsen. 

Mom. 5   Upplösning och sammanslagning
Beslut om upplösning av avdelning ska fattas vid två på varandra följande 
möten, varav ett ska vara årsmöte. Om tre medlemmar är emot upplös-
ning kan avdelningen ej upplösas. Distriktsstyrelsen och kretsstyrelsen ska 
omedelbart underrättas efter första mötets beslut. Upplöses avdelning ska 
dess tillgångar och handlingar överlämnas till kretsen. Vid sammanslag-
ning av avdelningar behålls däremot tillgångar och handlingar inom den 
nybildade avdelningen. 

NÄTVERK
Nätverk består av medlemmar med gemensamt intresse i en fråga eller i ett 
tema. Om nätverket önskar företräda eller uttala sig å Centerpartiets väg-
nar, ges mandat från det organisationsled där nätverket verkar: kommunalt 
från kretsen, regionalt från distriktet och nationellt från riksorganisationen.

Medlemmar kan efter egen fri vilja och intresse sluta sig samman i nätverk. 
Dessa kan bildas inom ett geografiskt område, kring ett tema eller ett 
intresseområde.

Lokala nätverk ska ha en kontaktperson, som meddelas till kretsens 
styrelse. Grupper och nätverk ska utforma sin verksamhet i samråd med 
kretsens styrelse. 

Regionala och nationella nätverk kan organiseras på motsvarande sätt i 
samråd med respektive distriktsstyrelse eller partistyrelsen.

Nätverket kan få mandat att företräda Centerpartiet av styrelsen på den 
nivån man verkar (lokala nätverk av kretsen, regionala nätverk av distriktet 
och nationella nätverk av partistyrelsen) och kan därefter kalla sig ”Center-
partiets nätverk i/för…”.

 §29  ÄNDRING AV STADGAR 
 Ändring av stadgar görs genom ett beslut med 5/6 majoritet en ordinarie 

partistämma, eller genom beslut med enkel majoritet vid två på varandra 
följande ordinarie partistämmor.

Ändring av arbetsordningen
Ändring av arbetsordningen fastställs med enkel majoritet av närvarande 
ombud på ordinarie partistämma.






